LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

.......................................................................................................................................................

LIVRO IV

DO DIREITO DE FAMÍLIA

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO DIREITO PATRIMONIAL

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DO REGIME DE SEPARAÇÃO DE BENS

.......................................................................................................................................................

SUBTÍTULO III

DOS ALIMENTOS

.......................................................................................................................................................

Art. 1.698. Se o parente, que deve alimentos em primeiro lugar, não estiver em

condições de suportar totalmente o encargo, serão chamados a concorrer os de grau imediato;

sendo várias as pessoas obrigadas a prestar alimentos, todas devem concorrer na proporção

dos respectivos recursos, e, intentada ação contra uma delas, poderão as demais ser chamadas

a integrar a lide.

Art. 1.699. Se, fixados os alimentos, sobrevier mudança na situação financeira de

quem os supre, ou na de quem os recebe, poderá o interessado reclamar ao juiz, conforme as

circunstâncias, exoneração, redução ou majoração do encargo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.105, DE 16 DE MARÇO DE 2015

Código de Processo Civil.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

LIVRO I

DO PROCESSO DE CONHECIMENTO E DO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DOS PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XV

DOS PROCEDIMENTOS DE JURISDIÇÃO VOLUNTÁRIA

.......................................................................................................................................................

Seção IV

Do Divórcio e da Separação Consensuais, da Extinção Consensual de União Estável e da

Alteração do Regime de Bens do Matrimônio

.......................................................................................................................................................

Art. 733. O divórcio consensual, a separação consensual e a extinção consensual

de união estável, não havendo nascituro ou filhos incapazes e observados os requisitos legais,

poderão ser realizados por escritura pública, da qual constarão as disposições de que trata o

art. 731.

§ 1º A escritura não depende de homologação judicial e constitui título hábil para

qualquer ato de registro, bem como para levantamento de importância depositada em

instituições financeiras.

§ 2º O tabelião somente lavrará a escritura se os interessados estiverem assistidos

por advogado ou por defensor público, cuja qualificação e assinatura constarão do ato

notarial.

Art. 734. A alteração do regime de bens do casamento, observados os requisitos

legais, poderá ser requerida, motivadamente, em petição assinada por ambos os cônjuges, na

qual serão expostas as razões que justificam a alteração, ressalvados os direitos de terceiros.

§ 1º Ao receber a petição inicial, o juiz determinará a intimação do Ministério

Público e a publicação de edital que divulgue a pretendida alteração de bens, somente

podendo decidir depois de decorrido o prazo de 30 (trinta) dias da publicação do edital.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 2º Os cônjuges, na petição inicial ou em petição avulsa, podem propor ao juiz

meio alternativo de divulgação da alteração do regime de bens, a fim de resguardar direitos de

terceiros.

§ 3º Após o trânsito em julgado da sentença, serão expedidos mandados de

averbação aos cartórios de registro civil e de imóveis e, caso qualquer dos cônjuges seja

empresário, ao Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................